
Методические указания и оценочные средства 

для проведения промежуточного контроля по дисциплине  

Лабораторный практикум "Условия хозяйственных договоров в системе 

учета и налогообложения" 

 

Промежуточный контроль по дисциплине  предполагает проведение 

дифференцированного зачета в письменной форме. При этом билет на зачет 

содержит 2 блока заданий. 

Блок А – 10 тестов. За верный ответ на каждый тест студенту 

полагается 2 балла (итого 20 баллов за верные ответы на все теоретические 

вопросы). 

Блок В – это задача по различным темам дисциплины, они 

предполагают проверку знаний и навыков студентов отражения в системе 

бухгалтерского и налогового учета хозяйственных операций. Максимальное 

количество– 30 баллов. 

Таким образом, по итогам решения двух блоков заданий студент 

максимально может получить 50 баллов. Минимальное количество баллов, 

при которых студент считается сдавшим зачет -  28 баллов. Набранные по 

результатам письменного зачета баллы суммируются с текущим баллом 

студента за работу в течение семестра, в результате чего получается 

итоговый балл по дисциплине. Следующие оценки проставляются, если 

итоговый балл составил значения: 

- от 86 до 100 баллов – оценка «отлично»; 

- от 71 до 85 баллов – оценка «хорошо»; 

- от 56 до 70 баллов – оценка «удовлетворительно»; 

- менее 56 баллов – зачет не сдан. 

Образец задания на дифференцированный зачет и система его 

оценивания приведены ниже. 

Вопросы для подготовки к дифференцированному зачету представлены 

в программе дисциплины, размещенной на сайте К(П)ФУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лабораторный практикум «Условия 

хозяйственных договоров в системе 

учета и налогообложения» 

Вариант 1 Ф.И.О.                                              гр. 

 

Блок A – Все 10 вопросов являются обязательными для ответа 

Каждый правильный ответ оценивается в 2 балла 

1. Суммы, полученные комиссионером от покупателей и 

переданные комитенту, у комиссионера: 

a) включаются в налоговую базу по НДС; 

b) не включаются в налоговую базу по НДС; 

c) не включаются в налоговую базу по НДС только в том случае, 

если комитент не является плательщиком НДС; 

d) включаются в налоговую базу по НДС только в том случае, если 

комиссионер применяет общий режим налогообложения 

2. Арендная плата по имуществу, которое используется в основной 

деятельности организации розничной торговли, начисляется в дебет счета: 

a) 44 

b) 42 

c) 41 

d) 90 

e) 91 

3. Если покупатель, применяющий общий режим налогообложения, 

возвращает продавцу товар, не приняв его к учету, то 

a) продавец выписывает корректировочный счет-фактуру 

b) покупатель выписывает счет-фактуру на отгрузку возвращаемого 

товара 

c) счет-фактуру при возврате товара выписывает та сторона, 

которая обязана это сделать на основании условий договора купли-продажи 

4. При приобретении товаров по договору поручения счета-фактуры 

на стоимость приобретенных для доверителя товаров выписываются 

продавцами на имя: 

a) - доверителя 

b) - поверенного 

c) - поверенного или доверителя в зависимости от условий договора 

поручения 

5. Предметом договора финансовой аренды не могут быть: 

a) земельный участок 

b) оборудование 

c) сырье и материалы 

d) здание 

6. Основанием для предъявления претензии поставщику служит: 

a) акт об установленном расхождении по количеству и качеству при 

приемке товарно-материальных ценностей 



b) товарная накладная поставщика 

c) счет-фактура поставщика 

d) акт приемки-передачи товаров 

7. При определении норматива расходов по договорам 

добровольного страхования расходы на оплату труда исчисляются: 

a) нарастающим итогом с начала налогового периода 

b) нарастающим итогом с начала квартала 

c) отдельно для каждого месяца 

8. Стоимость переработки давальческого сырья у давальца 

отражается на счете: 

a) 003 

b) 002 

c) 10 

d) 20 

e) 91 

9. Операция, предусматривающая обременительное 

налогообложение заменяется на операцию, позволяющую достичь ту же или 

максимально близкую цель, и при этом применить более льготный порядок 

налогообложения. В этом состоит суть: 

a) метода замены отношений 

b) метода разделения отношений 

c) метода отсрочки налогового платежа 

d) метода прямого сокращения объекта налогообложения 

10. Уменьшение размера налоговой обязанности вследствие, в 

частности, уменьшения налоговой базы, получения налогового вычета, 

налоговой льготы, применения более низкой налоговой ставки, а также 

получение права на возврат (зачет) или возмещение налога из бюджета – это: 

a) деловая цель 

b) налоговая выгода 

c) налоговая оптимизация 

d) уклонение от уплаты налогов 

Итого: 20 баллов 

Блок В  

Исходные данные. По данным бухгалтерского и налогового учета 

первоначальная стоимость объекта основных средств составляет 196 000 

руб., сумма начисленной амортизации на момент передачи - 30 000 руб. 

Стоимость передаваемого объекта основных средств, указанная в договоре и 

передаточных документах, равна 170 000 руб. (без НДС). Доставка 

передаваемого объекта до склада одаряемого произведена собственными 

силами (вспомогательным производством) организации. Фактическая 

себестоимость доставки составляет 4000 руб., при этом обычная цена 

реализации аналогичных услуг - 5000 руб. (без учета НДС). Организация 

осуществляет доставку этого объекта основных средств до одаряемого. 

Оставшийся срок полезного использования 100 мес. 



Необходимо: определить порядок отражения в учете организации 

операций по передаче объекта основных средств по договору дарения 

некоммерческой организации для осуществления ею предпринимательской  

 

Итого 30 баллов 

Всего максимальное количество баллов за зачете 50 баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТВЕТЫ 

Блок - А 

1. b 

2. a 

3. a 

4.a 

5. a,c 

6. a 

7. a 

8. c 

9. a 

10. b 

Итого 20 баллов 

 

Блок В 

Учет у дарителя: 

Дебет Кредит Сумма, руб Описание балл 

01/в 01 196 000 Списана первоначальная 

стоимость основного 

средства 

2 

02 01/в 30 000 Списана сумма 

накопленной к моменту 

выбытия амортизации 

2 

91/2 01/в 166 000 Отражено списание 

остаточной стоимости 

основного средства 

2 

Д91/2 23 4 000 Списана себестоимость 

транспортных услуг 

2 

91/2 68 29 880 Начислен НДС с 

остаточной стоимости 

переданного безвозмездно 

ОС 

4 

91/2 68 900 Начислен  НДС с рыночной 

стоимости транспортировки 

4 

99 91/9 200 780 Отражен убыток от 

безвозмездной передачи ОС 

4 

итого 20 

Учет у одаряемого: 

Дебет Кредит Сумма, руб Описание балл 

08 98 170 000 Отражено поступление 

основного средства по 

рыночной стоимости 

1 

01 08 170 000 ОС принято к учету 1 

 

09 68 34000 Отражено ОНА как 

следствие различия в 

периоде признания дохода 

в БУ и НУ 

2 

25 02 1700 Начислена  амортизация 2 

98 91/2 1700 Признан доход по мере 

начисления амортизации 

2 

68 09 340 Погашается ОНА в течение 2 



периода амортизации в БУ 

Итого 10 

Всего за задание 2 из блока В - 30 баллов 

 


